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Abstrakt
Bakalářská práce Analýza komunikační strategie České filharmonie v letech 2019–2021

pojednává o art marketingu, konkrétně marketingu symfonických orchestrů a koncertů vážné

hudby. V teoretické části se věnuji teoretickému vymezení art marketingu od definice přes

historický vývoj až po jeho specifika v době digitálních technologií. První část práce také

podává přehled o symfonických orchestrech v České republice a v zahraničí a pojednává o

historickém vývoji nejstaršího českého orchestru České filharmonie a jeho financování.

Praktickou část práce tvoří případová studie zaměřená na analýzu komunikačních aktivit

České filharmonie v letech 2019–2021. Za tuto dobu instituce změnila svou vizuální identitu,

spustila kampaň Spojení hudbou na oslavu 125. výročí svého založení a v době pandemie za

pomocí digitální koncertní síně nabídla posluchačům streamované koncerty. Proměna a

budoucí směřování marketingové komunikace je dále zkoumáno za pomocí hloubkového

rozhovoru s PR managerem České filharmonie.

Klíčová slova
Česká filharmonie, art marketing, vážná hudba, výkonné umění, streamované koncerty,

pandemie

Abstract
The bachelor's thesis Analysis of the communication strategy of the Czech Philharmonic in

the years 2019–2021 deals with art marketing, specifically the marketing of symphony

orchestras and classical music concerts. In the theoretical part I deal with the theoretical

definition of art marketing from definition through historical development to its specifics in

the age of digital technologies. The first part of the thesis also provides an overview of

symphony orchestras in the Czech Republic and abroad and discusses the historical

development of the oldest Czech orchestra of the Czech Philharmonic and its financing. The

practical part of the work consists of a case study focused on the analysis of communication

activities of the Czech Philharmonic in 2019–2021. During this time, the institution changed

its visual identity, launched the Connect by Music campaign to celebrate its 125th

anniversary, and offered streaming concerts to listeners during the pandemic. The change

and future direction of marketing communication is further investigated with the help of an

in-depth interview with the PR manager of the Czech Philharmonic.

Keywords
Czech Philharmonic, art marketing, classical music, performing arts, stream concerts,

pandemic

Title
Analysis of the communication strategy of the Czech Philharmonic in the years 2019–2021

Poděkování
Na tomto místě bych ráda poděkovala doc. PhDr. Janu Haladovi, CSc. za ochotu, rychlou

komunikaci a cenné rady při psaní této práce. Dále bych chtěla poděkovat PhDr. Luďku

Březinovi za poskytnutí rozhovoru a České filharmonii za kultivaci společnosti.

Obsah
Úvod ................................................................................................................................................... 10

1 Marketing umění ........................................................................................................ 11

1.1 Definice art marketingu ................................................................................................ 13

1.2 Historický vývoj art marketingu .................................................................................. 14

1.3 Konzumenti umění ........................................................................................................ 15

1.4 Art marketing v digitální době ..................................................................................... 15

1.5 Art marketing koncertů vážné hudby ......................................................................... 17

1.6 Profil návštěvníka vážné hudby ................................................................................... 18

2 Filharmonie, symfonické orchestry, vážná hudba .................................................... 19

2.1 Regionální symfonické orchestry ................................................................................. 19

2.2 Žebříček světových symfonických orchestrů .............................................................. 21

3 Česká filharmonie ...................................................................................................... 22

3.1 Představení instituce ..................................................................................................... 22

3.2 Historie České filharmonie ........................................................................................... 23
3.2.1 Vznik České filharmonie .......................................................................................................... 24
3.2.2 Mezi světovými válkami ........................................................................................................... 25
3.2.3 Období mezi 1945–1989 ........................................................................................................... 25
3.2.4 90. léta a začátek 21. století ...................................................................................................... 27
3.2.5 Období 2010 do současnosti ..................................................................................................... 27

3.3 Financování České filharmonie a ekonomické dopady pandemie koronaviru ........ 28
3.3.1 Partneři ...................................................................................................................................... 30
3.3.2 Dynamický klub ........................................................................................................................ 30
3.3.3 Terasa ........................................................................................................................................ 30

4 Analýza komunikačních aktivit České filharmonie .................................................. 32

4.1 Korporátní identita ....................................................................................................... 32

4.2 Kampaň „Spojení hudbou“ .......................................................................................... 35

4.3 Domácí koncertní činnost a hosté ................................................................................ 36

4.4 Zahraniční koncertní činnost ....................................................................................... 37

4.5 Nahrávací činnost .......................................................................................................... 38

4.6 Edukační programy ...................................................................................................... 38

4.7 Digitální koncertní síň ................................................................................................... 40
4.7.1 Streamování benefičních koncertů ............................................................................................ 40

4.8 Digitální strategie .......................................................................................................... 41
4.8.1 Webové stránky ......................................................................................................................... 41
4.8.2 Sociální média ........................................................................................................................... 44

4.9 Mediální analýza ............................................................................................................ 47

4.10 Hloubkový rozhovor s PR managerem ČF Luďkem Březinou ................................ 50
Závěr ................................................................................................................................................... 53
Použitá literatura ................................................................................................................................. 55
Teze bakalářské práce ......................................................................................................................... 63
............................................................................................................................................................ 67
Seznam příloh ..................................................................................................................................... 74

10

Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala pro svůj zájem o vážnou hudbu, její propagaci a

můj vřelý vztah k české hudební umělecké sféře. Motivem mi byl také art marketing jakožto

obor, který v České republice není v akademických pracích příliš frekventovaný.

V neposlední řadě se mi jako lákavá jevila možnost zmapovat dopad pandemie koronaviru

na nejstarší symfonický orchestr u nás a představit koncept digitální koncertní síně, díky

kterému může Česká filharmonie streamovat koncerty.

Teoretická část práce má tři kapitoly. V první kapitole se věnuji art marketingu, na který je

nahlíženo širší perspektivou. Druhá kapitola přináší přehled regionálních a světových

symfonických orchestrů. Historii a financování České filharmonie je věnována třetí kapitola.

V praktické části práce se věnuji případové studii instituce Česká filharmonie a analyzuji její

komunikační aktivity v období od roku 2019 do roku 2021. Využita je kvalitativní metoda

hloubkového polostrukturovaného rozhovoru, který byl veden s PR managerem České

filharmonie Luďkem Březinou. V práci nedošlo k odchýlení od tezí, pouze nebyly využity

dvě ze knih v tezi uvedené. Z důvodu pojetí problematiky co nejaktuálněji mi přišly

zastaralé.

Důvodů, proč jsem si jako případovou studii vybrala instituci Česká filharmonie je několik.

Pominu-li sympatie a úctu, kterou k této instituci chovám, jedná se o jediný symfonický

orchestr v České republice zřizovaný státem. Na české scéně je jednoznačně

nejvýznamnějším hudebním tělesem, přičemž velké renomé má také ve světě. Provozováním

vážné hudby kultivuje český veřejný prostor a reprezentuje naši zemi na velkých

zahraničních scénách. Mezi českými symfonickými orchestry vyniká svými edukačními

programy.

Cílem práce je zdokumentovat, zanalyzovat a zhodnotit komunikační aktivity České

filharmonie a zasadit je do kontextu komunikace umění. Dílčí otázky jsou: Ovlivnila

pandemie koronaviru komunikaci České filharmonie? Pokud ano, jak? Co instituce dělá pro

to, aby oslovila nové publikum?

________________________
Jedná se o knihy R.Bačuvčík Marketing kultury: divadlo, koncerty, publikum, veřejnost, P.Kotler Standing Room Only:

Strategies for Marketing the Performing Arts
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Teoretická část
1 Marketing umění

Kulturní instituce kultivují naše životy a přispívají k rozvoji kultury ve městech. Jsou také

důležitým ukazatelem kvality života jednotlivce. V dnešní době ale čelí mnoha problémům

a art marketing se stal nepostradatelnou součástí jejich fungování.

První kapitola práce se zabývá teorií art marketingu. Jelikož jsem na toto téma nenašla

mnoho studenty napsaných akademických prací, tato kapitola nabízí shrnutí aktuálně

dostupné literatury od historického vývoje art marketingu až po současná specifika v době

digitálních technologií, přičemž se zabývám především art marketingem symfonických

orchestrů a koncertů vážné hudby. Pozornost v této kapitole je věnována také studiím

zaměřujícím se na konzumenty umění, návštěvníka vážné hudby, a nabízí krátký exkurz do

situace art marketingu v době pandemie koronaviru. Naopak se v této kapitole nevěnuji

teoretickým základům ani praktickým nástrojům marketingu, jelikož jejich přínos považuji

v kvalifikačních pracích za překonaný.

Jedna z posledních definic marketingu z roku 2017 od Americké asociace marketingu zní:


[…]


trochu jinak. Je to věc, o které uvažujeme, ale je to na úrovni brainstormingu, tudíž nemá to

v tuto chvíli žádnou reálnou podobu. Pokud máme článek, téma, které nám připadá

zajímavé, tak jej přeložíme.

2. Komunikace a plány do budoucna

Co považujete za klíčové v oblasti komunikace, aby to vedlo k zvýšení zájmu o vážnou

hudbu u mladých lidí?

Mladá generace je velmi náročné téma. V České filharmonii se snažíme pokrývat tím, co

vytváříme, všechny věkové skupiny od školkových dětí přes základní, střední školu, mladé

dospělé až po seniory. Edukačními programy komunikujeme s dětmi a školami. Co se nám

ale nedaří je oslovení skupiny rodiče s dětmi, které je zajímavé, jelikož vám přivede na

koncert mladé posluchače. Mladí dospělí jsou pro nás těžko uchopitelní. Přiznávám, že jsme

uvažovali o zapojení influencerů, ale nakonec jsme usoudili, že by to pro nás nemělo smysl.

Nefungovalo by to. Ke klasické hudbě se musíte proposlouchat, stejně jako k té velké
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symfonické a od té se potom musíte proposlouchat ke komorní hudbě, která je vrcholem

dokonalosti. Nemáme komunikaci cílenou na mladou generaci. Je to jeden z oříšků, který se

snažíme rozlousknout, ale zatím se nám to úplně nedaří. Vedle Facebooku, Twitteru a

Instagramu uvažujeme o TikToku a uvidíme, zda se nám touto cestou podaří přiblížit mladé

generaci.

Plánujete v České filharmonii nějaké novinky, všimla jsem si, že například Národní

muzeum nyní přišlo s mobilní aplikací, přes kterou si návštěvníci mohou koupit

vstupenky?

Tohle řeší můj kolega, který má na starosti sociální sítě. V současné době chceme pracovat

se strategií, kterou mám na následující roky, a tou je dostat Českou filharmonii mezi tři

nejlepší evropské orchestry.

Máte v plánu v budoucnosti zpoplatnit obsah, který přenášíte přes televize a na

sociálních sítích?

Pokud myslíte obsah, tedy samotné koncerty, tak to se samozřejmě prodávalo už v době

pandemie.

3. Digitální koncertní síň

Česká filharmonie po vzoru Berlínské filharmonie má digitální koncertní síň. Zajímalo

by mě, do jaké míry je to unikát nebo kolik dalších orchestrů tady takovou síní

disponuje?

Nevím to přesně, ale myslím, že v západních zemích je to poměrně běžný standard. U nás je

to unikátní záležitost, byť se domnívám, že například Státní opera již k digitalizaci také

přistoupila, soudě podle všech kamer, které tam jsou napevno nainstalované.

Jak konkrétně probíhala spolupráce s Berlínskou filharmonií na vývoji digitální

koncertní síně?

Spolupráce probíhala na úrovni inspirace a všemi zúčastněnými je hodnocena jako velmi

pozitivní. Berlínská filharmonie byla velmi otevřená, chtěli nám ukázat, jak to funguje. Také

k nám jezdili jejich režiséři ukazovat, jak se to ovládá. V tuto chvíli máme vlastní štáb, ale

nejsou to stálí zaměstnanci. K jednotlivým projektům je vždy sestaven tým. Jenom díky
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digitální koncertní síni jsme mohli v pandemii streamovat koncerty, jelikož ze začátku

pandemie nebylo možné do Rudolfina pustit ani štáb ČT.

Generální ředitel David Mareček v minulosti v rozhovoru uvedl, že koncept digitální

koncertní síně České filharmonie se od Berlínské liší tím, že ČF se zaměří na edukativní

větev. Platí to stále? Nezměnila pandemie vaše plány a neuvažujete nyní spíš o rozvoji

audiovizuálního archivu a pokračování ve streamování koncertů?

Je pravda, že pandemie s původními plány zamávala. V uplynulých dvou letech jsme se

soustředili na přenosy symfonických koncertů, popřípadě komorních koncertů. Pouze jeden

nebo dva koncerty byly s Českou studentskou filharmonií. Jeden se jmenoval „ A přece se

učí“, na něm se podílela Alice Nellis a youtuber Kovy, a na konci sezóny dirigoval Českou

studentskou filharmonii sir Simon Rattle. Edukační aktivity jsou v tuto chvíli odsunuty. Spíše

se soustředíme ne vytváření hudebního archivu. V průběhu tohoto roku máme připravené

projekty, které se budou natáčet a vysílat v České televizi a dalších zahraničních. A

připravován je také projekt, který v tuto chvíli ještě není veřejný. Mohu prozradit, že to bude

obdoba klasického hudebního Netflixu. Půjde o mezinárodní projekt.

S tím souvisí moje další otázka. Usiluje Česká filharmonie v budoucnu o nějakou

vlastní video on demand platformu, jako má třeba Berlínská filharmonie?

Nejenom evropské orchestry. Bude to globální. My jsme o té platformě uvažovali, ale to, co

se nyní připravuje, se nám jeví jako lepší nápad. V Berlíně mají ten archiv velmi rozsáhlý,

začali s ním velmi brzo a pokaždé vymyslí něco nového a mimořádného. My nemáme jejich

sílu ani finanční možnosti.

Proč Česká filharmonie změnila nahrávací společnost?

Nebyl v tom nějaký zásadní důvod. Řekněme, že jde o filozofii společnosti. Společnost

Pentatone se více přibližuje filozofii České filharmonie. Decca přestala mít zájem o vytváření

velkých symfonických cyklů, a naopak Pentatone o to projevila zájem. My v danou chvíli

chceme nahrát celého Mahlera, proto došlo ke změně. Penta je schopna lépe dostát našim

požadavkům a přizpůsobit se současné situaci. Je to jako v každém vztahu, ukázalo se, že

vzájemné fungování bude lepší.
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