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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Ke změnám oproti tezi či odchýlením se od nich nedošlo.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Literatura je bohatě zastoupena, a to jak v pramenech, dprovodné literatuře, tak i elektronických materiálechy a

na webových stránkách. Výklad je systematický a logický, přehledný a vysvětlující.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura práce je dobře zvolena a představena, přehledně podána a zdokumentována. Poznámkový aparát text

dobře doprovází a doplňuje. Citační norma je dodržena. Jazyková a stylistická úroveň je velmi kvalitní, jen na

několika málo místech jsou drobná opomenutí. Všechny přílohy dobře a vhodně doprovázejí text.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Bakalářská práce je svou volbou tématu, přístupem a zpracováním kvalitním počinem, nehledě na skutečnost, že

právě tomuto tématu není věnován dostatečný prostor. Analýza a doporučení rovněž působí, vzhledem k

významu a historii tohoto tělesa, přesvědčivě a inspirativně, byť mohla být ještě výrazněji analyticky pojata.

Teoretická zdůvodnění, empirická zjištění, či výsledné zpracování jsou toho důkazem. Bakalářskou práci

hodnotím jako výbornou, známkou A.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak v blízké budoucnosti mohou například sociální média ovlivnit další rozvoj esportu? A ovlivní to i

vztah sportovních organizací k esportu?

5.2 Proč autor obligátní název Prameny a literatura nazývá Reference?

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A

B

C

D

E

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 26. 5. 2022 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!